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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá portréty Františka Antonína hraběte Šporka. Seznamuje

s grafickými a malovanými podobiznami (všechny, kromě jedné miniatury, se nacházejí ve

sbírkách v České republice), které si hrabě nechával tvořit zejména k prezentaci své osoby.

Část práce je věnovaná životu hraběte, jeho zálibám, koníčkům a sudičským sporům, jež se

promítly do jednotlivých děl (erbovní heslo „Pravda a Spravedlnost“, lovecký řád

sv. Huberta, lázně a hospitál Kuks atd.). Hlavní důraz je pak zejména kladen na

představení dochovaných podobizen hraběte Šporka stejně jako seznámení s nově

objevenými nebo nepublikovanými obrazy a grafikami, určení jejich autorství, doby

vzniku spolu s ikonografickým rozborem. Vedle sebe se setkáváme s odlišnými autory

a jejich výtvarnými kvalitami - vzniká tak rozmanitý soubor portrétů hraběte Šporka, jenž

nebyl doposud kompletně zpracovaný. Katalog, důležitá součást práce, přichází na konci

práce. Obsahuje již zpracované informace, především v případě olejomaleb pak i některé

informace doplňuje.
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Abstract

This diploma thesis deals with portraits of František Antonín Count Špork. The paper

presents graphic and painted portraits (all of them – except one miniature – are found in

collections in the Czech Republic), that were made mainly for the purpose of the Count´s

presentation. A part of the thesis is devoted to the life of Count, his hobbies and legal

disputes, that are reflected in individual works of art ( heraldic motto “True and Justice”,

hunting order of Saint Hubert, spa and hospital Kuks, etc). The main emphasis is put on

presentation of surviving portraits of Count Špork as well as newly found and yet

unpublished paintings and graphics, their authorship, dating and iconographic analysis.

This lets us meet different authors with their Fine Quality. Thus a diverse, but complex

collection of Count Špork portraits is formed for the first time. A catalogue, an important

part of the thesis, comes at the end to summarize all the previous data in a transparent way

and to add some more information, concerning especially oil-paintings.

Keywords

Baroque-Graphics-Paintings-Portrait-Špork

Počet znaků (včetně mezer): 237606

Počet znaků (bez mezer): 201697

5

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce doc. PhDr. Martinu

Zlatohlávkovi, Ph.D., za odborné vedení, připomínky a cenné rady. Současně bych chtěla

poděkovat soukromým sběratelům – doc. PhDr. Stanislavu Bohadlovi, CSc. a Ivanu

Tejkalovi – a akad. malíři a restaurátorovi Petru Kadlecovi za poskytnutí důležitého

materiálu. Jednotlivým územním pracovištím Národního památkového ústavu za povolení

pořizování fotografických snímků v objektech (hospitál Kuks a státní zámek Frýdlant),

také kastelánům (na zámku Frýdlant, v hospitálu Kuks a na hradě Kost) za umožnění

vstupu a poskytnutí dalšího materiálu, vedení Domova Na zámku v Lysé nad Labem

a p. Kořínkovi za provedení po zámku. Poděkování patří i Muzeu Bedřicha Hrozného

v Lysé nad Labem, Městskému muzeu v Jaroměři, Uměleckoprůmyslovému muzeu

v Praze a Národní galerii v Praze.

6

Anotace.................................................................................................................................. 3

Abstract.................................................................................................................................. 4

Úvod ...................................................................................................................................... 7

2 Přehled literatury .............................................................................................................. 10

3 Původ rodiny Šporků ........................................................................................................ 15

3.1 František Antonín hrabě Špork.................................................................................. 16

3.1.1 Řád sv. Huberta a řád Orla s křížem................................................................... 19

3.1.2 Politické a společenské styky hraběte Šporka .................................................... 22

3.1.3 Špork a alegorie Pravdy a Spravedlnosti, touha po řádu Zlatého rouna............. 26

4 Knižní produkce Františka Antonína hraběte Šporka....................................................... 29

4.1 Budování knihovny ................................................................................................... 30

4.2 Nejvýznamnější tisky ................................................................................................ 33

4.3 Tiskárna v Lysé nad Labem ...................................................................................... 34

4.3.1 Ediční činnost Františka Antonína Šporka ......................................................... 37

4.3.2 „Seznam“ knih s rytými podobiznami hraběte Šporka....................................... 39

5 Grafické portréty pro Šporkovu knižní produkci ............................................................. 41

5.1 Výtvarné pojetí knihy v 17. a 18. století ................................................................... 42

5.1.1 Titulní list a frontispis ........................................................................................ 43

5.2 Rytiny s podobiznou F. A. Šporka a jejich autoři ..................................................... 44

5.2.2 Podobizna pro „Stillenauovo“ vydání Šporkova životopisu .............................. 53

5.2.3 Bernigerothova rytina a její vliv na další grafické listy...................................... 55

5.2.4 Ivesova Tugend-Schule a Wortmannova podobizna.......................................... 60

5.2.5 Haasova podobizna hraběte do Křesťanského roku ........................................... 62

6 Oleje na plátně s podobiznami Františka Antonína Šporka ............................................. 67

6.1 Rok 1725 v souvislosti s podobiznami hraběte Šporka............................................. 68

6.2 Hrabě Špork s Křesťanským bojovníkem od Petra Brandla...................................... 73

6.3 Kapounovi podobizny jeho excelence a jejich kopie ................................................ 75

6.4 Portrét v proměnách staletí ........................................................................................ 78

7 Závěr................................................................................................................................. 80

Katalog ................................................................................................................................ 82

Seznam vyobrazení............................................................................................................ 109

Seznam pramenů a literatury ............................................................................................. 112

Obrazová příloha ............................................................................................................... 118

7

Úvod

V diplomové práci se zabývám portréty Františka Antonína hraběte Šporka v grafických

listech a obrazech. Dalo by se říct, že o hraběti Šporkovi toho bylo napsáno už mnoho,

k jeho osobě a zálibám vzniklo nepřeberné množství literatury či článků, velmi často

ovládané sympatiemi či antipatiemi k samotnému hraběti. Ale i přes obsáhlost v této

oblasti neexistuje souhrnný spis o portrétech hraběte, které byly jednou z důležitých

součástí prezentace hraběte, v níž se velkou měrou odráží Šporkovy zájmy a spory.

Většinou jsou publikovány ty nejznámější a nejzdařilejší podobizny (např. od Petra

Brandla či Emanuela Joachima Haase) nebo jen jejich fotografické reprodukce bez dalšího

popisu a určení. Z velké části, hlavně ve starší literatuře, jsou naprosto opomíjeny. Vyjma

Benedikta, se autoři věnují zejména Šporkovým vleklým sudičským sporům. Z tohoto

vychází moje práce, která si klade za cíl shromáždit a popsat dostupné, známé i méně

známé nebo neznámé portréty hraběte. Zaměřuji se i na záliby a činnosti Františka

Antonína Šporka, jež se následně odrážejí v obrazech a rytinách plných symbolů.

Tato diplomová práce klade důraz hlavně na dvě části, grafické podobizny a malby

(oleje na plátně). U grafických listů je velká pozornost věnovaná ikonografii, protože

většina je plná alegorických postav a autoři jsou uvedení i s rokem vzniku. V druhé části,

která se věnuje malbám, je situace s autorstvím, někdy i s letopočty komplikovanější.

Malby zároveň neoplývají složitější ikonografií. Základní otázkou tedy zůstává určení

autorství a doba vzniku.

Celá práce je koncipována do několika kapitol. V první z nich se snažím obsáhnout

literaturu zabývající se také podobiznami hraběte, nejen jeho životem. V dalších kapitolách

se věnuji výřezem osobě Františka Antonína Šporka, kde vyzdvihuji a připomínám události

ze života hraběte, jenž se následně určitým způsobem promítají v dílech (například Pravda

a Spravedlnost, jeho představa Herkula bojujícího s několikahlavou hydrou a publikační

činnost), a které jsou spojeny s grafickými listy. Druhá kapitola je věnovaná původu,

životu Šporka (hlavně Františka Antonína, datum narození se často objevuje

v doprovodném textu na rytinách, ale i na zadní straně obrazů), jeho vzdělání a touze po

proslulosti. Tato část také zahrnuje Šporkovy záliby a koníčky, například loveckou vášeň

a s tím spojený nejen vznik řádu sv. Huberta, ale i založení řádu Orla s Křížem. Přes tuto

uvádějící část se dostaneme k následující kapitole, v níž se zabývám knižní produkcí
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Františka Antonína Šporka, budováním knihovny, nejvýznamnějším tiskům a založení

tiskárny v Lysé nad Labem. Knižním aktivitám jsem nechala relativně velký prostor, a to


[…]


tóny tváře). V posledních fázích baroka se u nás už nenalezl rovnocenný pokračovatel. Na

konci 18. století se objevují nové známky snah pod vlivem racionalistických myšlenek.261

259 NOVOTNÝ 1939, VI-IX.
260 SCHÜTZ 2010, 53.
261 NOVOTNÝ 1939, X-XI.
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7 Závěr

Postava Františka Antonína hraběte Šporka patří ke kontroverzním osobám v historii

a výtvarné kultuře v Čechách 18. století. V literatuře se objevují jeho dvě tváře, jedna

ukazuje velkorysost a druhá hrdost. Některými lidmi je uznáván, jinými opovrhován.

Nezměnitelným faktem zůstává, že nám svým počínáním, ať v politice nebo v umělecké

sféře, zanechal široké pole působnosti pro vylíčení jeho osoby a snah. V literatuře

mnohokrát zpracovaný jeho život případné nové zájemce odradí. Podrobně popsaný život

hraběte v Preissově monografii nenechává příliš prostoru. Zpočátku se téma podobizen

hraběte Šporka jevilo relativně fádní a bez možnosti přijít s novými fakty, s přihlédnutím

k obsažnosti a detailnosti některých publikací. Samozřejmě se tu nacházelo riziko, že tato

práce nepřinese nic nového a bude se jednat pouze o vláčný souhrn známých olejomaleb

a grafik. Ve výsledku se mi podařilo rozšířit dosavadní počet známých Šporkových

portrétů o velice zajímavá a neznámá díla. Některá jsem objevila nečekaně až v průběhu

bádání. Vyplynuly na světlo i obrazy, které byly známé z literatury, ale uváděny byly jako

„nedochované“. Vznikl tak velice pozoruhodný a různorodý souhrn. Zároveň jsem nalezla

malé nesrovnalosti v předchozí literatuře a s úspěchem jsem se je snažila uvést na pravou

míru a vypátrat veškeré podobizny, o kterých jsem se dočetla jen letmé zmínky

v odborných publikacích. Téma jsem celé zasadila do širšího rámce v životě Šporka.

Velká koncetrace hraběcích portrétů se vyskytuje zejména ve východních Čechách.

V jednotlivých listech se rytiny objevují nejen v Hospitále Kuks, ale i v Národní galerii

v Praze. V těchto případech jsou většinou grafické podobizny vyříznuty z původních tisků

a jsou jim oříznuty okraje, někdy i s uvedením autora a rytce. Z tohoto hlediska mají velký

význam soukromí sběratelé a jejich sbírky, kteří pořizují celé tisky nejlépe s frontispisy

a další grafickou výzdobou. Můžeme sledovat i moment související s umístěním grafik do

určitých knih, a následný vliv na vnímání a uložení těchto děl v podvědomí diváka (např.

velmi rozšířenou a známou rytinou je podobizna hraběte od Emanuela Joachima Haase,

která byla vevázána do Křesťanského roku, do nejznámějšího a nejnáročnějšího projektu

Šporkovy ediční činnosti, na druhé straně neznámá podobizna od anonymního autora

z Evropské Fámy). S grafickými podobiznami je přímo spojena hraběcí tzv. šporkiána,

která překročila regionální rámec a ve značné míře se vyskytuje po celých Čechách, mnoho

šporkovských tisků se nachází v Moravské zemské knihovně v Brně, v Národní knihovně
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České republiky, ve sbírkách Památníku národního písemnictví, v Českém Krumlově,

Arcidiecézní muzeum v Kroměříži, v knihovně Strahovského kláštera v Praze a nemůžeme

vynechat ani zámecké knihovny.262 V zámeckých sbírkách, na zámku Frýdlant v severních

Čechách a na hradě Kost ve východních Čechách, jsou dvě z nejznámějších a po výtvarné

a ikonografické stránce nejvýznamnější olejomalby s podobiznou Františka Antonína

hraběte Šporka. Včetně anonymního portrétu, který zůstával dosud nepovšimnut

i přes viditelné výtvarné kvality. Nemalým přínosem opět byla soukromá sbírka,

prostřednictvím, které se zpět do Čech dostala anonymní podobizna dosud neznámá

a nepublikovaná. Zmíněná šporkiána se stala dokladem grafické výzdoby šporkovských

tisků.

Všechny Šporkovy počiny, ať už výtvarné, ediční nebo politické spojovala touha po

reprezentaci a dokonalosti. Dvě tváře hraběte se projevovaly nejen v jeho ediční činnosti,

vedle teologických a nábožensky osvětových spisů se objevují díla plná rýmovaných

a propagačních částí. Stejně tak lze i ve výtvarném díle nalézt dvě polohy, vedle sebe

vystupují podobizny plné symbolů, alegorických postav a s řádem sv. Huberta. Na straně

druhé se hrabě Špork objevuje v neoficiálním oděvu, v negližé na neutrálním pozadí, které

navozuje dojem uvolněnosti a neformálnosti.

Vedle zhodnocení kvality portrétů hraběte, byl sledován původ – místo vzniku –

a umístění v tiscích a vymezení autorství. Výsledkem se překvapivě stal nový přehled

dochovaných podobizen, jejichž existenci můžeme doložit zejména v Čechách. Výstup

diplomové práce obsahuje i katalog a celkově vede k zamyšlení a přehodnocení stávajícího

množství šporkovských podobizen a jejich rozšíření.

Stále zde zůstává možnost, která nelze vyloučit, že se v budoucnu objeví

(pravděpodobně na zahraničních aukcích) nové nebo dnes známé, ale nedochované

podobizny.

262 VÍTOVÁ 2010, 110-113.
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ANONYM 17. STOLETÍ

1 Jednoletý František Antonín Špork / 1663

olej na plátně, původní rám

108 x 78 cm

Provenience: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově

Inv. č.: KU 16

Hospitál Kuks
