UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Monika Benčová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: F. A. hrabě Špork v grafických listech a obrazech
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.
Rozsah práce: 118 s.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Monika Benčová se ve své diplomové práci zabývá rozmanitým souborem portrétů Františka Antonína hraběte Šporka, který nebyl dosud kompletně zpracovaný. Jde o grafické a malované podobizny, jež si hrabě nechával zhotovit především k reprezentaci své osoby. Autorka shromáždila materiál rozestý po českých hradech a zámcích, muzeích i soukromých sbírkách. Z uměleckého hlediska se nejkvalitnější malby nacházejí na zámku Frýdlant (portrét od P. Brandla, 1731) a na hradě Kost (podobizna s loveckou družinou od J. I. Kapouna, 1728). Podařilo se jí rozšířit dosavadní počet známých Šporkových portrétů o další zajímavá díla, opravila nesrovnalosti v dosavadní literatuře.

Součástí práce je poctivě vypracovaný katalog Šporkových portrétů, obsahující 21 položek, a velmi kvalitní obrazová příloha. Grafické podobizny pocházejí zejména z knih tištěných ve Šporkově tiskárně v Lysé nad Labem. Zde si Benčová všimla i umístění těchto mědirytin a leptů v tisku (titulní list, frontispis), obsahové stránky knih. Diplomátka se zabývá vzájemnou vazbou a inspiračními zdroji těchto grafik a olejomalb.

Drobnou připomínkou je, že v seznamu literatury je třeba rozlišovat vydané a nevydané práce (např. netištěná diplomová práce J. Kunešové o Životě a díle malíře Fr. A. Müllera).

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- V souvislosti s relativně velkým počtem Šporkových podobizen ve srovnání s portréty jiných šlechticů se nabízí otázka důvodu této potřeby se prezentovat. U knih je to logický odkaz na nakladatele, vlastníka tiskárny. U olejomalb jde - vzhledem k neurozenému původu Jan Šporka (otce Františka Antonína Šporka) - patrně o snahu se prosadit a být plnohodnotně přijat v tehdejší stavovské společnosti.

- Co se týče ikonografie podobizen by bylo možné se zamyslet nad symbolikou gest, jež byla v barokním umění velmi propracovaná. Vycházela z barokního divadla a antických příruček. Existuje dokonce první systematická "příručka" dobových gest, jejímž autorem byl John Bulwer (Londýn 1644).

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17.1.2011

Podpis: